
Modifica ed integrazione della determinazione
della Dirigente del Servizio Istruzione e formazione
del secondo grado, Università e ricerca n. 104 di
data 26 maggio 2017 e contestuale composizione di
commissioni straordinarie di esame di Istruzione e
formazione professionale (Iefp) per l''anno
formativo 2016-2017.

Determinazione n. 140 del 31/07/2017

Modifica ed integrazione della determinazione della Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del
secondo grado, Università e ricerca n. 104 di data 26 maggio 2017 e contestuale composizione di
commissioni straordinarie di esame di Istruzione e formazione professionale (Iefp) per l''anno
formativo 2016-2017.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 140 DI DATA 31 Luglio 2017
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Modifica ed integrazione della determinazione della Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del
secondo grado, Università e ricerca n. 104 di data 26 maggio 2017 e contestuale composizione di
commissioni straordinarie di esame di Istruzione e formazione professionale (Iefp) per l'anno formativo
2016-2017.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00219
Pag 1 di 7 
LA DIRIGENTE
- vista la propria precedente determinazione n. 104 di data 26 maggio 2017 recante "Sessione di esame anno
formativo 2016-2017: Costituzione commissioni d'esame per il conseguimento rispettivamente dell'attestato
di qualifica professionale triennale e biennale di estetista, del diploma professionale di Tecnico al termine del
percorso formativo di quarto anno successivo al conseguimento della qualifica, e del diploma in esito ai
percorsi quadriennali, senza uscita al terzo anno." ed in particolare gli Allegati A), B), 1 e 2, parti integranti e
sostanziali della stessa;
- visto in particolare il punto 4. del determinato ove, richiamando il punto n. 10 del dispositivo della
deliberazione della Giunta provinciale n. 668 del 27.04.2015, nel caso in cui nel corso dello svolgimento
degli esami di cui all'oggetto si fosse reso necessario procedere alla sostituzione di un componente delle
relative commissioni a seguito di motivata richiesta scritta da parte dell'Istituzione formativa provinciale e
paritaria, il Servizio istruzione e formazione professionale, Università e ricerca ne avrebbe data immediata
autorizzazione,
provvedendo, successivamente al termine della conclusione delle procedure di esame, con propria
determinazione dirigenziale, a dar conto delle sostituzioni verificatesi e della composizione finale delle



commissioni;
- preso atto delle richieste effettuate dalle Istituzioni formative provinciali e paritarie e depositate presso il
Servizio istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca,
di modifica delle commissioni d'esame e del calendario di svolgimento degli esami in oggetto;
- viste le note agli atti del Servizio Istruzione e formazione professionale del secondo grado,
Università e ricerca, pervenute dalle Istituzioni formative provinciali e paritarie con le quali sono state
segnalate assenze e/ o impedimenti di componenti ad assumere il relativo incarico,
modifiche e correzioni alle commissioni stesse, variazioni del calendario iniziale degli esami e preso atto
altresì della natura delle modifiche richieste;
- viste le note pervenute al Servizio istruzione e formazione professionale, Università e ricerca con le quali le
Istituzioni formative provinciali e paritarie propongono la composizione di cinque commissione straordinarie
d'esame ed il relativo calendario di svolgimento, e preso atto delle motivazioni addotte a supporto di dette
richieste;
- considerato che questa Dirigente ha esaminato le richieste di sostituzione che si sono rese necessarie,
ritenendole giustificate;
- vista la nota del Servizio istruzione e formazione professionale, Università e ricerca prot.
S116/2017/367579/FRC/26.9 del 3 luglio 2017 con cui le organizzazioni sindacali maggiormente
rappresentative a livello provinciale e le organizzazioni imprenditoriali vengono informate del prossimo
svolgersi di dette sessioni straordinarie e viene richiesto di dare conferma della disponibilità degli esperti a
suo tempo designati, come già in precedenza loro specificato;
- dato atto che le suddette organizzazioni sindacali non hanno effettuato alcuna designazione nemmeno in
questa occasione;
RIFERIMENTO : 2017-S116-00219
Pag 2 di 7 
- vista la nota prot. n. 776/ACA/FG/wm del 6 luglio 2017 con cui l'Associazione Artigiani e Piccole Imprese
della Provincia di Trento conferma i propri esperti di cui all'art. 9, comma 3, lettera e) della legge provinciale
3 settembre 1987, n. 21 e ss.mm.ii.;
- vista la nota prot. n. 635-17-P-E del 10 luglio 2017 con cui Confindustria della Provincia di Trento
conferma il proprio esperto di cui all'art. 9, comma 3, lettera e) della legge provinciale 3 settembre 1987, n.
21 e ss.mm.ii.;
- vista la nota prot. n. 605/I/GB/ga del 14 luglio 2017 con cui Confcommercio della Provincia di Trento
conferma il proprio esperto di cui all'art. 9, comma 3, lettera e) della legge provinciale 3 settembre 1987, n.
21 e ss.mm.ii.;
- vista la nota del 26 luglio 2017 con cui ASAT della Provincia di Trento informa che l'esperto, di cui all'art.
9, comma 3, lettera e) della legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21
e ss.mm.ii., già a suo tempo designato per la sessione ordinaria, non potrà partecipare ai lavori della sessione
straordinaria;
- vista la comunicazione del Servizio istruzione e formazione professionale, Università e ricerca del 26 luglio
2017 con cui si invitava il Direttore del Centro di formazione professionale Enaip di Ossana a nominare un
ulteriore membro nella commissione d'esame data la mancata designazione dell'esperto da parte di ASAT
della Provincia di Trento;
- vista la comunicazione del Servizio istruzione e formazione professionale, Università e ricerca del 27 luglio
2017 con cui le Istituzioni formative interessate venivano preventivamente informate sulla predisposizione
del presente atto ed invitate a prendere i primi contatti con gli esperti designati;
- viste le note pervenute al Servizio istruzione e formazione professionale, Università e ricerca con le quali le
Istituzioni formative provinciali e paritarie propongono la composizione delle commissioni straordinarie
d'esame ed il relativo calendario di massima di svolgimento di dette sessioni di esame;
- vista la nota relativa alla proposta di conferimento dell'incarico di presidente delle commissioni di esame
dei percorsi di istruzione e formazione professionale (Iefp) prot. n.
257196 di data 9 maggio 2017 in cui gli interessati sono stati inoltre convocati per uno specifico incontro
formativo che si è svolto il 31 maggio 2017;
- vista la stessa citata nota prot. n. 367579 con cui le Istituzioni formative di appartenenza dei Presidenti delle
commissioni ordinarie d'esame erano informate che, in assenza di loro comunicazioni, gli stessi Presidenti si



ritenevano confermati anche per la sessione straordinaria oggetto della presente determinazione;
- acquisita la disponibiltà di quattro dei cinque Presidenti di commissione, già individuati con propria
determinazione dirigenziale n. 104 di data 26 maggio 2017, a presiedere le commissioni straordinarie oggetto
del presente atto e individuatone un quinto attingendo dall'Elenco dei presidenti di commissione di cui alla
propria precedente determinazione n.
56 del 3 aprile 2017;
- considerato altresì che per l'attribuzione del ruolo di Presidente delle commissioni in oggetto ai soggetti
individuati con il presente atto, questa Dirigente ha dato applicazione alle vigenti disposizioni provinciali in
modo da assicurare la presenza di soggetti in possesso dei RIFERIMENTO : 2017-S116-00219
Pag 3 di 7 
requisiti prescritti ed in grado di assolvere con competenza e professionalità tale delicato ed importante ruolo;
- considerato che è compito di questo Servizio garantire e perseguire il preminente interesse pubblico
connesso al regolare e corretto svolgimento degli esami di cui all'oggetto ed alla completa costituzione delle
relative Commissioni di esame, in attuazione dei principi di legittimità, imparzialità e buon andamento della
Pubblica Amministrazione e di quelli richiamati dall'articolo 2 comma 1 della legge provinciale 30.1.1992 n.
23;
- ritenuto pertanto, ai fini dell'organicità e della completezza delle sostituzioni effettuate, di dare conto delle
variazioni che sono intervenute in seno alle commissioni di esame e delle variazioni di calendario attraverso
l'allegata Tabella n. 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che modifica pertanto anche
gli Allegati A), B) e 1, parti integranti e sostanziali della propria precedente determinazione n. 104 di data 26
maggio 2017, e di dare conto delle richieste di ulterori sessioni di esame atraverso l'Allegato C);
- dato atto della presenza di un errore materiale presente nell'Allegato 1 della propria precedente
determinazione n. 104 di data 26 maggio 2017, ove compare come ultimo giorno dei lavori della
commissione relativa alla qualifica di "Operatore grafico multimediale" il 19
anziché il 20 giugno 2017;
- ritenuto pertanto necessario procedere anche alla rettifica di tutto quanto sopra esposto attraverso
l'approvazione dei nuovi Allegati A), B) e 1, parti integranti e sostanziali della propria precedente
determinazione n. 104 di data 26 maggio 2017, di cui è causa il presente provvedimento;
- vista la disposizione organizzativa prot. n. 157067 di data 20.03.2017 con cui il Direttore dell'Incarico
speciale "Esami di Stato" dà mandato al personale incaricato di attuare la procedura di estrazione delle prove
esperte di qualifica professionale e della verifica della loro conformità agli standard richiesti dalla
deliberazione della Giunta provinciale n. 610 del 22 aprile 2016;
- visto il verbale di estrazione prot. n. 368563 di data 3.07.2017 che dà conto della procedura di estrazione
delle prove relative agli esami da tenersi nella prevista sessione di luglio o per cui è stata fatta richiesta di
sessione straordinaria;
- vista la deliberazione n. 2945 del 30 dicembre 2011 e s.m.i. relativa alle direttive impartite alle strutture
provinciali in materia di contenimento e razionalizzazione delle spese discrezionali, che prevede nell'allegato
c) punto 5) l'esclusione delle commissioni del comparto scuola dalla direttiva sul contenimento delle spese di
cui sopra;
- considerato che dell'esclusione di cui al precedente capoverso si deve dare atto nel provvedimento di
nomina della commissione, così come previsto al punto 5) dell'allegato c)
della circolare presidenziale del 27 gennaio 2012, prot. n. 53257, al fine dell'impegno della spesa per il
pagamento dei componenti le commissioni sul capitolo di settore;
- vista la legge provinciale 7.08.2006 n. 5, così come modificata dalla legge provinciale di data 20.06.2016 n.
10 recante "Modificazioni della legge provinciale sulla scuola 2006";
- vista la legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e ss.mm.ii. avente ad oggetto "Ordinamento della
formazione professionale", che vige nelle more dell'attuazione della RIFERIMENTO : 2017-S116-00219
Pag 4 di 7 
legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 avente ad oggetto "Sistema educativo di istruzione e formazione del
Trentino", ai sensi dell'articolo 119, comma 1, lettera b);
- visto in particolare l'articolo 9 della legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e ss.mm.ii., di cui al
precedente alinea, che definisce le norme riguardanti le prove per l'accertamento dell'idoneità professionale
da effettuarsi al termine dei corsi di formazione volti al conseguimento dell'attestato di qualifica



professionale;
- visto il D.P.G.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg., con cui è stato approvato il "Regolamento di attuazione
concernente il riconoscimento della parità scolastica e formativa e relativi interventi, nonché la disciplina
degli interventi a favore delle scuole steineriane (articoli 30,
36, 76, 77 e 106, comma 6, della Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)", entrato in vigore il 10.12.2008;
- visto il Programma Triennale della Formazione Professionale relativo agli anni 2015/2016,
2016/2017 e 2017/2018 approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1581 del 21
settembre 2015 e ss.mm.ii.;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 668 di data 27.04.2015 avente ad oggetto "Modifica della
deliberazione della Giunta provinciale di data 28.04.2014 n. 635 avente ad oggetto: "Nuove disposizioni
relative agli esami conclusivi di diploma professionale in esito ai percorsi di quarto anno, successivo al
conseguimento della qualifica professionale, e ai percorsi quadriennali, senza uscita al terzo anno, del sistema
di Istruzione e formazione professionale e denominazioni dei diplomi professionali in Provincia Autonoma di
Trento";
- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 610 del 22 aprile 2016 recante "Disciplina relativa allo
svolgimento degli esami per il conseguimento dell'attestato di qualifica professionale rilasciato dalla
Provincia autonoma di Trento al termine del percorso triennale di Istruzione e formazione professionale
(IeFP)" e le nuove disposizioni attuative che ne regolano lo svolgimento, che risultano specificate
nell'Allegato 4 della stessa deliberazione della Giunta Provinciale n. 610, già comunicate alla Istituzioni
formative provinciali e paritarie e ai componenti delle commissioni per consentire il regolare svolgimento
degli esami stessi;
- visto l'accordo fra le Regioni e le province autonome di Trento e Bolzano in tema di esami a conclusione
dei percorsi di istruzione e formazione professionale denominato "Riferimenti ed elementi minimi comuni
per esami in esito ai percorsi di istruzione e formazione professionale IeFP" di data 20.02.2014;
- tutto ciò premesso,
DETERMINA
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, tutte le sostituzioni apportate alle commissioni di
esame in oggetto, costituite per l'anno formativo 2016-2017, così come risultanti dall'allegata Tabella 1, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, e di rettificare nel contempo l'errore materiale citato in
premessa e presente nell'Allegato 1,
parte integrante e sostanziale della propria precedente determinazione n. 104 di data 26
maggio 2017;
2. di disporre conseguentemente che le commissioni definitive degli esami dei percorsi in oggetto ed i relativi
calendari di svolgimento risultano quelle di cui ai nuovi Allegati A), B)
RIFERIMENTO : 2017-S116-00219
Pag 5 di 7 
e 1, parti integranti e sostanziali del presente atto, che sostituiscono e aggiornano i precedenti di cui alla
propria precedente determinazione n. 104 di data 31 maggio 2016,
dando atto nel contempo che le variazioni sono state evidenziate barrando il nominativo del componente la
commissione da sostituire ed apponendovi accanto quello/a del sostituto/a;
3. di indire, per le motivazioni espresse in premessa, la sessione straordinaria di cui all'
oggetto per l'anno formativo 2016/2017 disponendo la costituzione delle relative commissioni, così come
risulta dall'Allegato C), parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
4. di disporre che, qualora si verificasse l'impossibilità di procedere allo svolgimento degli esami nelle date
indicate al punto precedente, le Istituzioni formative interessate daranno comunicazione al competente
Servizio provinciale delle ragioni di tale impedimento; a tal fine le suddette Istituzioni procederanno
autonomamente a fissare un nuovo calendario dandone opportuna pubblicità ai candidati, le Commissioni
saranno validamente autorizzate allo svolgimento delle operazioni d'esame nelle giornate nuovamente
stabilite, fermo restando che, ove possibile, lo svolgimento della sessione straordinaria dovrà svolgersi entro
l'avvio del nuovo anno formativo;
5. di provvedere alla liquidazione dei compensi con successivo separato atto, al termine delle chiusura delle
operazioni di esame e della verifica ed acquisizione di tutta la documentazione prevista, sulla base dei criteri
e delle modalità previste dalla deliberazione di data 19.05.2014 n. 727 così come integrate dal punto 6. del



determinato della deliberazione della Giunta Provinciale n. 610 di data 22.4.2016 o da successive eventuali
emanande nuove disposizioni adottate nel corso delle procedure di esame, a condizione che la richiesta di
liquidazione da parte degli aventi diritto sia stata presentata entro 90 giorni dal termine della sessione di
esame presieduta, dando atto nel contempo che la relativa spesa risulta già impegnata sul capitolo 255400
dell'esercizio finanziario 2017 relativo alla prenotazione fondi n. 2009079, posizione 10, di cui alla
deliberazione della Giunta provinciale n. 1581 del 21 settembre 2015 e ss.mm.ii. quale spesa per i compensi
da corrispondere agli aventi diritto, da liquidare sulla base di idonea documentazione;
6. di comunicare il presente atto alle Istituzioni formative provinciali e paritarie al fine di renderle edotte
delle variazione intervenute in seno alle commissioni, in occasione dello svolgimento degli esami in oggetto.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00219
Pag 6 di 7 FRC 
001 Tabella 1
002 Allegato A)
003 Allegato B)
004 Allegato 1
005 Allegato C)
Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2017-S116-00219
Pag 7 di 7 
Tabella 1
SINTESI VARIAZIONI ALLA DETERMINA 104 del 26 MAGGIO 2017
Riferimento pag.
Istituzione Formativa Qualifica-Classe Presidente/docente Esperto Rif.
Nominato Variazione Nominato Variazione 13 - 14 Allegato A)
2 Nuovo allegato A)
IFP Pertini sede di Trento Estetista Cl. 3 A e 3 C Paola Fraenza Paola Oneto Mail del 23 e 27/04/2017
Nota 324543
del 12/06/2017
3 Nuovo allegato A) Estetista Cl. 3 A e 3 C - Manuela Bruni Non nominato Nomina docente Estetista Cl.
Adulti e privatisti - Michela Giuliani Estetista Cl. Adulti Silvia Vezzoli 15 Allegato A)
4 Nuovo allegato A) Enaip Arco Operatore elettrico 01 Tiziano Benini Stefano Risatti Nota 328718* del
13/06/2017 vale anche per mod. cal.
16Allegato A)
5 Nuovo allegato A) Enaip Arco Operatore meccanico Giorgia Zanin Rosalba Zambotti Nota 328704
del 13/06/2017
17 Allegato A)
6 Nuovo allegato A) Enaip Cles Operatore meccanico Ivan Noldin Emanule Ghirardini Nota 313305* del
6/06/2017 vale anche per modif. diploma 22Allegato A)
11 Nuovo allegato A) Enaip Villazzano Operatore elettronico Lucia Castelli Franco Demozzi Pec del
16/06/2017
25 Allegato A)
15 Nuovo allegato A) UPT Trento Operatore di servizi di impresa Andrea Bertamini Paolo Zanlucchi Nota
321830
del 9/06/2017
Operatore di servizi di impresa Christian Pante Andrea Bertamini 26 Allegato A)
15 Nuovo allegato A)
Opera Barelli Levico Estetista - Sonia Broll Sonia Conti Non si presentata; è
subentrata una docente per conservare il numero dispari in commissione Mail 12/06/2017 
Tabella 1
28-29 Allegato A)
18 Nuovo allegato A)
Fondazione E.Mach Op. trasformazione agroalim.
veget/carni/latt.



Valeria Pedrotti Sabrina Todaro Nota 329291
del 13/06/2017
33 Allegato B)
3 Nuovo allegato B)
IFP Pertini sede di Villazzano Tecnico del legno Flavio Cristelli Davide Tamanini Nota 304042
del 31/05/2017
34 Allegato B)
4 Nuovo allegato B) Enaip Cles T. conduzione manut.
imp. automatizzati Ivan Noldin Alessia Della Putta Nota 313305*
del 6/06/2017
37 Allegato B)
7 Nuovo allegato B) Enaip Villazzano T. conduzione manut.
imp. automatizzati Elsa Bonomi Michela Bonfanti Nota 285412
del 23/05/2017
43 Allegato B)
13 Nuovo allegato B)
Fondazione E.Mach T. della trasformazione agroalim. - indirizzo vegetale Paolo Coltri Alessandro Di
Martino Mail 30/05/2017
Allegato 1 Enaip Arco Operatore elettrico 01 e 02
Variazione del calendario: no 17 giugno Nota 328718* del 13/06/2017
Enaip Borgo V. Operatore meccanico Termine dei lavori: 20 anziché 19 giugno Mail del 15/06/2017
Enaip Tesero Operatore di gastronomia e arte bianca Variazione del calendario: no 17 giugno Nota 325462
del 12/06/2017
Enaip Primiero Operatore dell'accoglienza e ospitalità
Termine dei lavori: 19 anziché 20 giugno Pec del 15/06/2017
Enaip Varone Operatore di gastronomia e arte bianca Termine dei lavori: 26 anziché 23 giugno Nota 347027
del 21/06/2017
Ist. Pavoniano Artigianelli Operatore grafico multimediale Termine dei lavori: 20 anziché 19 giugno Nota
316684 del 7/06/2017 
Allegato A) parte integrante COMPOSIZIONE DELLE COMMISSIONI D'ESAME PER IL
CONSEGUIMENTO
DELL'ATTESTATO DI QUALIFICA PROFESSIONALE - A.F. 2016/2017
1. ISTITUTO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE PROVINCIALE ALBERGHIERO -
ROVERETO
QUALIFICA DI OPERATORE DI GASTRONOMIA E ARTE BIANCA
- Presidente: Rita Zambelli - Vicepresidente: Sabrina Ferrari - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Sergio Valentini - Docenti: Michele Donato Bavuso Giulia Fagiuoli Marisa Leucci Grazia Martino
Riunione preliminare: venerdì 9 giugno 2017 alle ore 16.00
QUALIFICA DI OPERATORE DI GASTRONOMIA E ARTE BIANCA
- Presidente: Vittorina Fellin - Vicepresidente: Dino Piazza - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87:
Sergio Valentini - Docenti: Corrado Collini Marta Iacovoni Denis Lorenzi Carlo Marzani Riunione
preliminare: venerdì 9 giugno 2017 alle ore 16.00
QUALIFICA DI OPERATORE DELL'ACCOGLIENZA E OSPITALITA'
- Presidente: Gabriele Dallabona - Vicepresidente: Flavia Venturini - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: Walter Bonaventura - Docenti: Nino Forlini Ilaria Ricci Roberta Rocca Nives Zandonai Riunione
preliminare: venerdì 9 giugno 2017 alle ore 16.00 
2. ISTITUTO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE PROVINCIALE ALBERGHIERO -
LEVICO TERME
QUALIFICA DI OPERATORE DI GASTRONOMIA E ARTE BIANCA
- Presidente: Valerio Ferrari - Vicepresidente: Paolo Marchesoni - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Maurizio Sartori - Docenti: Giuliano Avi Fabio Gatta Serena Virgillito Rossella Brida Riunione
preliminare: venerdì 9 giugno 2017 alle ore 14.00
QUALIFICA DI OPERATORE DELL'ACCOGLIENZA E OSPITALITA'



- Presidente: Paola Gabriella Grasso - Vicepresidente: Silvia Bruno - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: Fabrizio Oss - Docenti: Pietro Barcia Giovanni Emma Carlotta Gelmi Paola Menotti Riunione
preliminare: venerdì 9 giugno 2017 alle ore 14.00
3. ISTITUTO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE - TRENTO - servizi alla persona QUALIFICA DI
ESTETISTA - cl. 3A e 3C
- Presidente: Marisa Abram - Vicepresidente: Luca Segatta Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: -
- Docenti: Anna Baldini Paola Fraenza Paola Oneto Manuela Bruni Alessandra Gaburri Elena Weber
sostitute lingua comunitaria: Lorenza Parrino, Arianna Pelz e Rossella Zeni Riunione preliminare: lunedì 12
giugno 2017 alle ore 14.30
QUALIFICA DI ESTETISTA - cl. Adulti e privatisti - Presidente: Donatella Sartori sostituita in caso di
impedimento da Laura Scalfi - Vicepresidente: Giacomo Boselli Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: -
- Docenti: Michela Comper 
Rossella Giordano Carla Grigolli Mariaelena Ricca Michela Guliani sostitute lingua comunitaria: Lorenza
Parrino, Arianna Pelz e Rossella Zeni Riunione preliminare: lunedì 12 giugno 2017 alle ore 14.30
QUALIFICA DI ESTETISTA - Adulti - Presidente: Francesca Murara - Vicepresidente: Angelo Fioravanti
Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: -
- Docenti: Giulia Albertini Martina Cestari Roberta Franceschini Sabino Gaita Silvia Vezzoli sostitute lingua
comunitaria: Rossella Zeni, Arianna Pelz e Lorenza Parrino Riunione preliminare: lunedì 12 giugno 2017 alle
ore 14.30
QUALIFICA DI ACCONCIATORE - cl. 3D e 3E
- Presidente: Lorenza Pisoni - Vicepresidente: Enrico Varner Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87:
Maestra Artigiana Michela Zeni - Docenti: Luca Dalla Costa Roberta Grassi Elisabetta Pacher Lorenza Puelli
sostitute lingua comunitaria: Lorenza Parrino, Arianna Pelz e Rossella Zeni Riunione preliminare: lunedì 12
giugno 2017 alle ore 14.30
QUALIFICA DI ACCONCIATORE - cl. 3B e Adulti - Presidente: Andrea Fogato - Vicepresidente: Cristina
Cassese Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: Maestra Artigiana Michela Zeni - Docenti: Eleonora
Andreatta Renato Lorenzato Maria Luisa Mosna Giorgio Pedri sostitute lingua comunitaria: Lorenza Parrino,
Arianna Pelz e Rossella Zeni Riunione preliminare: lunedì 12 giugno 2017 alle ore 14.30 
4. ISTITUTO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE - TRENTO (VILLAZZANO) - legno QUALIFICA DI
OPERATORE DEL LEGNO - cl. 3°A
- Presidente: Michele Polizzi - Vicepresidente: Francesca Luchi Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Maestro Artigiano Lorenzo Frizzera - Docenti: Diego Dalbosco Angelo Galluccio Italo Mazzonelli
Cinzia Paissan Riunione preliminare: venerdì 9 giugno 2017 alle ore 14.00
QUALIFICA DI OPERATORE DEL LEGNO - cl. 3B
- Presidente: Michele Polizzi - Vicepresidente: Daniela Baraldi Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Maestro Artigiano Lorenzo Frizzera - Docenti: Giorgio Agostini Manuela Gnech Barbara Manzana
Franco Piccolroaz Riunione preliminare: venerdì 9 giugno 2017 alle ore 14.00
5. CFP ENAIP - ARCO
QUALIFICA DI OPERATORE ELETTRICO 01
- Presidente: Pasquale Galano - Vicepresidente: Francesco Gioseffi Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Renzo Bosetti - Docenti: Alessandra Pompili Fabio Giannini Alessandro Betta Tiziano Benini Stefano
Risatti Riunione preliminare: mercoledì 14 giugno 2017 alle ore 8.00
QUALIFICA DI OPERATORE ELETTRICO 02
- Presidente: Pasquale Galano - Vicepresidente: Andrea Biollino Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Renzo Bosetti - Docenti: Alessandra Pompili 
Francesco Gioseffi Fabio Giannini Alberto Vivaldi Riunione preliminare: mercoledì 14 giugno 2017 alle ore
8.00
QUALIFICA DI OPERATORE MECCANICO
- Presidente: Pasquale Galano - Vicepresidente: Christian Giacomozzi Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: Marco Marchiori - Docenti: Luca Fedrizzi Fabio Morera Vincenzo Scarpati Giorgia Zanin
Rosalba Zambotti Riunione preliminare: mercoledì 14 giugno 2017 alle ore 8.00
6. CFP ENAIP - BORGO VALSUGANA



QUALIFICA DI OPERATORE DI IMPIANTI TERMOIDRAULICI
- Presidente: ROBERTO POLLA (sostituto CLAUDIO ZAMBONI)
- Vicepresidente: Paolo Boccher Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: Maestro Artigiano Enrico
Dossi - Docenti: Viviana Battisti Elisabetta Caumo Ugo Gremes Livio Rigon Riunione preliminare: lunedì 12
giugno 2017 alle ore 14.30
QUALIFICA DI OPERATORE ELETTRICO
- Presidente: Amalia Masset - Vicepresidente: Giorgio Decarli Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Lorenzo Cristofoletti - Docenti: Claudio Bernardi Giada Bernardinatti Giampaolo Frisanco Nadia
Giordani Riunione preliminare: lunedì 12 giugno 2017 alle ore 14.30
QUALIFICA DI OPERATORE MECCANICO
- Presidente: Amalia Masset - Vicepresidente: Roberto Ercolani Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Celestino Bebber 
Docenti: Chiara Emanuelli Sandra Franceschini Fabrizio Gonzo Lorenzo Osti Riunione preliminare: lunedì
12 giugno 2017 alle ore 14.30
QUALIFICA DI OPERATORE AI SERVIZI DI VENDITA
- Presidente: Lucia Rex - Vicepresidente: Catia Vettorazzi - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87:
Loris Zurlo - Docenti: Paola Bonecher Lucia Mazzurana Stefano Pinzi Mauro Stolf Riunione preliminare:
lunedì 12 giugno 2017 alle ore 14.30
7. CFP ENAIP - CLES
QUALIFICA DI OPERATORE ELETTRICO
- Presidente: Patrizia Pace - Vicepresidente: Marco Ropelato Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87:
Loris Panizza - Docenti: Fernando Chini Donatella Endrici Luciano Fanti Elisa Mendini Riunione
preliminare: giovedì 15 giugno 2017 alle ore 8.00
QUALIFICA DI OPERATORE MECCANICO
- Presidente: Patrizia Pace - Vicepresidente: Anna Monti - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87:
Sergio Melas - Docenti: Alessia Della Putta Neva Maljkovic Ivan Noldin Emanuele Ghirardini Remo Preti
Riunione preliminare: giovedì 15 giugno 2017 alle ore 8.00 
8. CFP ENAIP - OSSANA
QUALIFICA DI OPERATORE DI GASTRONOMIA E ARTE BIANCA
- Presidente: Luisa Pancheri - Vicepresidente: Danilo Coppola - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Andrea Calò
- Docenti: Sergio Bontempelli Patrizia Cavallari Alessandro Saiu Tarsilla Stablum Riunione preliminare:
martedì 13 giugno 2017 alle ore 8.00
QUALIFICA DI OPERATORE DELL'ACCOGLIENZA E OSPITALITA'
- Presidente: Luisa Pancheri - Vicepresidente: Claudia Gosetti - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Bruno Ramponi Docenti: Giorgio Cavallari Paola Dalpiaz Margherita Giordani Italo Redolfi Riunione
preliminare: martedì 13 giugno 2017 alle ore 8.00
9. CFP ENAIP - TESERO
QUALIFICA DI OPERATORE DI GASTRONOMIA E ARTE BIANCA
- Presidente: Maurizio Cadonna - Vicepresidente: Francesco Micheletti - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: Alberto Vanzetta - Docenti: Ivo Deflorian Mattea Eccher Diego Gianmoena Simone Maistri
Riunione preliminare: lunedì 12 giugno 2017 alle ore 10.00
QUALIFICA DI OPERATORE DELL'ACCOGLIENZA E OSPITALITA'
- Presidente: Maurizio Cadonna - Vicepresidente: Valentina Segnana - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: Alberto Vanzetta - Docenti: Monica Lenzi Simone Maistri Diana Ravanelli Angelo Scarangella
Riunione preliminare: lunedì 12 giugno 2017 alle ore 8.00 
QUALIFICA DI OPERATORE DEL LEGNO
- Presidente: Barbara Giacomozzi - Vicepresidente: Paolo Festi Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Maestro Artigiano Pietro Zeni Docenti: Katja Micheletti Giada Cristina Mearns Federica Micheli
Valentino Ferrari Riunione preliminare: lunedì 12 giugno 2017 alle ore 8.00
10. CFP ENAIP - TIONE
QUALIFICA DI OPERATORE DI GASTRONOMIA E ARTE BIANCA
- Presidente: Ivana Riccadonna - Vicepresidente: Sara Beltrami - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.



21/87: -
- Docenti: Fabio Bertozzi Luisa Goucherians Nicola Maier Alessandra Salvaterra Marco Salvotelli Riunione
preliminare: lunedì 12 giugno 2017 alle ore 15.00
QUALIFICA DI OPERATORE DELL'ACCOGLIENZA E OSPITALITA'
- Presidente: Paolo Andreatta - Vicepresidente: Andrea Rizzonelli - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Renato Masè
- Docenti: Maria Cecilia Braghini Chiara Camin Antonella Cozzio Franco Delvai Riunione preliminare:
lunedì 12 giugno 2017 alle ore 15.00
QUALIFICA DI OPERATORE MECCANICO
- Presidente: Michele Vicentini - Vicepresidente: Claudio Salsa - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: -
- Docenti: Arianna Bonafini Alessandro Covi Nadia Cozzio Tiziano Chistè
Fabio Valenti 
Riunione preliminare: giovedì 15 giugno 2017 alle ore 8.15
QUALIFICA DI OPERATORE ELETTRICO
- Presidente: Michele Vicentini - Vicepresidente: Andrea Gardumi Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Maestro artigiano Paolo Chinetti - Docenti: Claudia Brunelli Bruno Fedrizzi Mauro Pezzani Giordano
Zanetti Riunione preliminare: giovedì 15 giugno 2017 alle ore 8.15
QUALIFICA DI OPERATORE DELLA CARPENTERIA IN LEGNO
- Presidente: Maurizio Casalini - Vicepresidente: Mariano Valerio Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Lidio Pecoraro e Roberto Tomasini - Docenti: Paolo Dorna Tatiana Longhi Marco Pizzini Hans Peter
Prantner Riunione preliminare: giovedì 15 giugno 2017 alle ore 8.15
11. CFP ENAIP - TRANSACQUA PRIMIERO
QUALIFICA DI OPERATORE MECCANICO
- Presidente: Roberta Fossali - Vicepresidente: Matteo Manganelli - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: -
- Docenti: Lorenzo Bonella Aharon Bonetti Cristiano Marinello Delia Scalet Riunione preliminare: giovedì
15 giugno 2017 alle ore 8.00
QUALIFICA DI OPERATORE DI GASTRONOMIA E ARTE BIANCA
- Presidente: Roberta Fossali - Vicepresidente: Anna Pecoraro - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Matteo Bettega - Docenti: Aldo Gaio Manuela Gadenz Vincenza Gorgoglione Diego Lucian Riunione
preliminare: martedì 13 giugno 2017 alle ore 8.00 
QUALIFICA DI OPERATORE DELL'ACCOGLIENZA E OSPITALITA'
- Presidente: Roberta Fossali - Vicepresidente: Germana Brunet - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Germano Toffol - Docenti: Adriano Cazzetta Manuela Crepaz Giovanni Passarella Carmelo Squillaci
Riunione preliminare: martedì 13 giugno 2017 alle ore 8.00
12. CFP ENAIP - VARONE DI RIVA DEL GARDA
QUALIFICA DI OPERATORE DI GASTRONOMIA E ARTE BIANCA
- Presidente: Marco De Cecco - Vicepresidente: Elisabetta Filippi - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Aldo Tiboni - Docenti: Silvio Grassi Marco Grazioli Bruno Marchesin Fabiola Vallotto Riunione
preliminare: lunedì 12 giugno 2017 alle ore 14.30
QUALIFICA DI OPERATORE DELL'ACCOGLIENZA E OSPITALITA'
- Presidente: Oliver Wilmshöfer - Vicepresidente: Cristina Fioriolli - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: -
- Docenti: Daniele Di Gregorio Goretta Lorenzini Federica Parisi Giovanna Petri Daniele Tamburini
Riunione preliminare: lunedì 12 giugno 2017 alle ore 14.30
13. CFP ENAIP DI VILLAZZANO - TRENTO
QUALIFICA DI OPERATORE ELETTRICO
- Presidente: Ciro D'Antuono (sostituto Raffaele Miclet)
- Vicepresidente: Rita Cecco Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: Maestro Artigiano Enzo
Gottardi - Docenti: Enrico Gentilini Marco Ianes Lara La Malfa Cristina Lorenzi Riunione preliminare:
venerdì 9 giugno 2017 alle ore 17.00
QUALIFICA DI OPERATORE DELLE COSTRUZIONI EDILI 



- Presidente: Patrizia Paoli - Vicepresidente: Claudio Mimiola Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Pierluigi Piffer - Docenti: Marco Bolner Irene Acler Danilo Nervo Luca Paoli Riunione preliminare:
venerdì 9 giugno 2017 alle ore 17.00
QUALIFICA DI OPERATORE ELETTRONICO
- Presidente: Patrizia Paoli - Vicepresidente: Lucia Castelli Paolo Santin - Esperto di cui alla lettera e) ex art.
9 L.P. 21/87: -
- Docenti: Michela Bonfanti Sandro Bortolotti Marco Franceschini Franco Demozzi Maurizio Tomasin
Riunione preliminare: venerdì 9 giugno 2017 alle ore 17.00
QUALIFICA DI OPERATORE MECCANICO
- Presidente: Mauro Tedoldi - Vicepresidente: Sandra Monti - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: -
- Docenti: Fabrizio Comperini Claudio Coser Raffaele Meo Enrico Setti Claudia Vettorazzi Riunione
preliminare: venerdì 9 giugno 2017 alle ore 17.00
QUALIFICA DI OPERATORE ALLA RIPARAZIONE DI VEICOLI A MOTORE
- Presidente: Alessio Marinelli - Vicepresidente: Annalisa Ceccobello Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: Maestro Artigiano Michele Chiusole - Docenti: Paolo Chiesa Germano Migotto Claudio Rodler
Paola Sclafani Riunione preliminare: venerdì 9 giugno 2017 alle ore 17.00
14. CFP "G. VERONESI" - ROVERETO 
QUALIFICA DI OPERATORE MECCANICO
- Presidente: Nadia Serafini - Vicepresidente: Eraldo Tonelli Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87:
Franz Quaiatto - Docenti: Thomas Trainotti Anna Longhi Claudio Porcelluzzi Maria Rosetta Leopardi
Riunione preliminare: mercoledì 14 giugno 2017 alle ore 17.30
QUALIFICA DI OPERATORE DI CARPENTERIA METALLICA
- Presidente: Nadia Serafini - Vicepresidente: Michele Bommassar Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Maestro Artigiano Maurizio Depaoli - Docenti: Mariano Bertoni Massimo Bortolameotti Fabrizio
Capovilla Alessio Andaloro Riunione preliminare: mercoledì 14 giugno 2017 alle ore 17.30
QUALIFICA DI OPERATORE MECCATRONICO
- Presidente: Sabrina Lenzi (sostituto Giovanni Holler)
- Vicepresidente: Elena Trainotti Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: -
- Docenti: Alberto Iseppi Elena Mondini Silvano Marchiori Oriana Maffei Giulia Gottardi Riunione
preliminare: mercoledì 14 giugno 2017 alle ore 17.30
QUALIFICA DI OPERATORE ELETTRICO
- Presidente: Sabrina Lenzi (sostituto Giovanni Holler)
- Vicepresidente: Sabrina Trevisan Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: Marco Zeni - Docenti:
Davide Gamberoni Cinzia Troiani Roberto Andreatta Andrea Peroni Riunione preliminare: mercoledì 14
giugno 2017 alle ore 17.30 
QUALIFICA DI OPERATORE ALLA RIPARAZIONE DI VEICOLI A MOTORE
(Percorso in Apprendistato)
- Presidente: Luciano Galetti - Vicepresidente: Thomas Trainotti Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Maestro Artigiano Dario Piz - Docenti: Maria Rosetta Leopardi Oriana Maffei Elena Mondini Said
Bishoi Riunione preliminare: venerdì 21 luglio 2017 alle ore 9.30
QUALIFICA DI OPERATORE DELLE COSTRUZIONI EDILI
(Percorso in Apprendistato)
- Presidente: Luciano Galetti - Vicepresidente: Sabrina Trevisan Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Maurizio Scrinzi - Docenti: Maria Rosetta Leopardi Oriana Maffei Elena Mondini Vittorio Nicolodi
Riunione preliminare: venerdì 21 luglio 2017 alle ore 8.30
15. CFP UPT - ARCO
QUALIFICA DI OPERATORE AI SERVIZI DI IMPRESA
- Presidente: Alberto Galli - Vicepresidente: Enrico Gianmoena - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Silvia Guella - Docenti: Matteo Zadra Fabrizia Grossi Stefano Carloni Manuela Vivaldelli Riunione
preliminare: lunedì 12 giugno 2017 alle ore 14.00
QUALIFICA DI OPERATORE AI SERVIZI DI VENDITA
- Presidente: Alberto Galli - Vicepresidente: Cristina Albertini - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.



21/87: Dimitri Alberti - Docenti: Fiorenza Bagattoli Chiara Manfrini Maurizio Miori Patrizia Sega Riunione
preliminare: lunedì 12 giugno 2017 alle ore 14.00 
16. CFP UPT - CLES
QUALIFICA DI OPERATORE AI SERVIZI DI IMPRESA
- Presidente: Andrea Asson (sostituto Andrea Guastella)
- Vicepresidente: Marco Luchi - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: Mauro Paternoster -
Docenti: Daniela Andreotti Nadia Casna Lorenza Quaresima Elisa Zambiasi Riunione preliminare: lunedì 12
giugno 2017 alle ore 11.45
QUALIFICA DI OPERATORE AI SERVIZI DI VENDITA
- Presidente: Andrea Asson (sostituto Andrea Guastella)
- Vicepresidente: Michela Pancheri - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: Massimiliano Stringari
- Docenti: Sofia Cicolini Mara Flaim Mirco Iob Priska Marchetto Riunione preliminare: lunedì 12 giugno
2017 alle ore 11.00
17. CFP UPT - TIONE
QUALIFICA DI OPERATORE AI SERVIZI DI IMPRESA
- Presidente: Gigliola Gavazzoli - Vicepresidente: Antonella Flor - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Cinzia Parisi Docenti: Italo Martini Maura Parolari Marzia Salvaterra Nadia Trentini Riunione
preliminare: venerdì 9 giugno 2017 alle ore 17.30
QUALIFICA DI OPERATORE AI SERVIZI DI VENDITA
- Presidente: Gigliola Gavazzoli - Vicepresidente: Amalia Paletti - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Massimo Caldera - Docenti: Fabrizio Bugna Alfredo Iacomella Simona Maini Cristina Monfredini
Riunione preliminare: venerdì 9 giugno 2017 alle ore 17.30 
18. CFP UPT - TRENTO
QUALIFICA DI OPERATORE AI SERVIZI DI IMPRESA
- Presidente: Chiara Masè
- Vicepresidente: Andrea Bertamini Paolo Zanlucchi - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: Piera
Casagrande - Docenti: Antonella Ceschini Emma Depaoli Sabrina Iandarino Christian PanteAndrea
Bertamini Riunione preliminare: lunedì 12 giugno 2017 alle ore 13.00
QUALIFICA DI OPERATORE AI SERVIZI DI VENDITA
- Presidente: Maria Casamichele - Vicepresidente: Saverio Stedile - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Gabriele Conte - Docenti: Anna Simona Carretta Francesca Pisoni Pierpaola Loiodice Alessia Tarter
Riunione preliminare: lunedì 12 giugno 2017 alle ore 13.00
19. CFP OPERA A. BARELLI - LEVICO TERME
QUALIFICA DI ESTETISTA
- Presidente: Luca Deflorian - Vicepresidente: Michela Margoni - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Sonia Conti - Docenti: Federica Birti Alessandra Brugnara Denise Pontalti Marilena Stablum Sonia
Broll Riunione preliminare: lunedì 12 giugno 2017 alle ore 8.30
QUALIFICA DI ACCONCIATORE
- Presidente: Antonella Inama - Vicepresidente: Lucia Silla - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87:
Maestro Artigiano Michele Borz - Docenti: Giuseppe De Nardis Cristina Faitini Alessandro Zanetti Rosi
Zanetti Riunione preliminare: lunedì 12 giugno 2017 alle ore 8.30 
20. CFP OPERA A. BARELLI - ROVERETO
QUALIFICA DI ESTETISTA - cl. III A
- Presidente: Andrea Di Girolamo - Vicepresidente: Fiorenza Debertolis Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: -
- Docenti: Erica Dall'Alda Francesca Degasperi Eleonora Martinelli Adriana Todeschini Riunione
preliminare: lunedì 12 giugno 2017 alle ore 8.30
QUALIFICA DI ESTETISTA - cl. III B
- Presidente: Antonella Fondriest - Vicepresidente: Antonella Zucal Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: -
Docenti: Giulia Bondoni Raffaella Briccio Erica Dall'Alda Patricia Tomasi Riunione preliminare: lunedì 12
giugno 2017 alle ore 8.00
QUALIFICA DI ESTETISTA - cl. III C



- Presidente: Antonella Fondriest - Vicepresidente: Veronica Campolongo Esperto di cui alla lettera e) ex art.
9 L.P. 21/87: -
- Docenti: Clara Barbieri Giulia Bondoni Cinzia Casagrande Jaqueline Pascotto Riunione preliminare: lunedì
12 giugno 2017 alle ore 9.00
QUALIFICA DI ACCONCIATORE - cl. 3 A
- Presidente: Cheti Cicero - Vicepresidente: Lucia Degasperi Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87:
Paola Vicenzi - Docenti: Marialisa Frizzi Anita Longo Angela Rizzi Stefania Valdagni Riunione preliminare:
lunedì 12 giugno 2017 alle ore 8.00
QUALIFICA DI ACCONCIATORE - cl. 3 B
- Presidente: Cheti Cicero 
- Vicepresidente: Lara Consolati Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: Paola Vicenzi - Docenti:
Giulia Bondoni Mariangela Girardelli Eddy Rosà
Stefania Valdagni Riunione preliminare: lunedì 12 giugno 2017 alle ore 8.30
21. CFP ARTIGIANELLI DI TRENTO
QUALIFICA DI OPERATORE GRAFICO MULTIMEDIALE
- Presidente: Alessandra Zanetti - Vicepresidente: Laura Urbani - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Armando Maistri - Docenti: Lorenzo Girardi Alessandro Malpaga Gemma Sartori Mateusz Zaskurski
Riunione preliminare: lunedì 12 giugno 2017 alle ore 14.00
QUALIFICA DI OPERATORE GRAFICO MULTIMEDIALE
- Presidente: Alessandra Zanetti - Vicepresidente: Remigio Decarli - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: Armando Maistri - Docenti: Andrea Alessandrini Laura Filippi Barbara Planchestainer Chiara
Ziglio Riunione preliminare: lunedì 12 giugno 2017 alle ore 14.00
22. CFP CENTROMODA CANOSSA DI TRENTO
QUALIFICA DI OPERATORE DELL'ABBIGLIAMENTO
- Presidente: Mattia Ferrari - Vicepresidente: Patrizia Cheluci - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Cristina Gaddo - Docenti: Annalisa Andreatti Cecilia Gottardi Francesca Dorigatti Marialice Pedron
Riunione preliminare: giovedì 8 giugno 2017 alle ore 16.15
23. FONDAZIONE E. MACH - S. MICHELE ALL'ADIGE 
QUALIFICA DI OPERATORE DELLA TRASFORMAZIONE AGROALIMENTARE
VEGETALE
- Presidente: Flavio Marchetti (sostituto Luca Ducoli)
- Vicepresidente: Anna Sansone - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: Paolo Passerini - Docenti:
Alessia Banetta Mara Decristan Stefano Maragnoli Valeria Pedrotti Sabrina Todaro Riunione preliminare:
martedì 6 giugno 2017 alle ore 17.00
QUALIFICA DI OPERATORE DELLA TRASFORMAZIONE AGROALIMENTARE
LATTIERO CASEARIA
- Presidente: Flavio Marchetti (sostituto Luca Ducoli)
- Vicepresidente: Anna Sansone - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: Maria Luisa Bertoluzza -
Docenti: Alessia Banetta Stefano Maragnoli Valeria Pedrotti Sabrina Todaro Manuel Penasa Riunione
preliminare: martedì 6 giugno 2017 alle ore 17.00
QUALIFICA DI OPERATORE DELLA TRASFORMAZIONE AGROALIMENTARE
DELLA LAVORAZIONE CARNI
- Presidente: Flavio Marchetti (sostituto Luca Ducoli)
- Vicepresidente: Anna Sansone - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: Maria Luisa Bertoluzza -
Docenti: Alessia Banetta Salvatore Ghirardini Stefano Maragnoli Valeria Pedrotti Sabrina Todaro Riunione
preliminare: martedì 6 giugno 2017 alle ore 17.00
QUALIFICA DI OPERATORE AGRICOLO DELLE LAVORAZIONI ZOOTECNICHE
- Presidente: Flavio Marchetti (sostituto Luca Ducoli)
- Vicepresidente: Eva Lavinia Maffei - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: Maria Luisa
Bertoluzza - Docenti: Roberta Bernardi Maria Beatrice Cappelletti Luigino Widmann 
Maddalena Zuech Riunione preliminare: martedì 6 giugno 2017 alle ore 17.00
QUALIFICA DI OPERATORE AGRICOLO DELLE PRODUZIONI VEGETALI
- Presidente: Flavio Marchetti (sostituto Luca Ducoli)



- Vicepresidente: Alessandro Di Martino - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: Paolo Passerini -
Docenti: Giulia Condini Alessandro Faraguna Alessandro Paris Maddalena Zuech Riunione preliminare:
martedì 6 giugno 2017 alle ore 17.00
QUALIFICA DI OPERATORE AGRICOLO IN ORTOFLOROVIVAISMO E VERDE
- Presidente: Flavio Marchetti (sostituto Luca Ducoli)
- Vicepresidente: Eva Lavinia Maffei - Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: Paolo Passerini -
Docenti: Roberta Bernardi Pietro Mastroianni Russo Martina Piotto Maddalena Zuech Riunione preliminare:
martedì 6 giugno 2017 alle ore 17.00
24. SEA - SCUOLA ESTETICA APPLICATA DI TRENTO
ABILITAZIONE DI ESTETISTA BIENNALE
- Presidente: Manuela Fontanive - Vicepresidente: Erica Fontana Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Maestra Artigiana Ivonne Piacini - Docenti: Elisa Martignon Fabio Boniciolli Eleonora Miranda
Stefania Miori Beozzo Riunione preliminare: martedì 13 giugno 2017 alle ore 10.00 
Allegato B - parte integrante COMPOSIZIONE DELLE COMMISSIONI D'ESAME PER IL
CONSEGUIMENTO DEL DIPLOMA
PROFESSIONALE IN ESITO AI PERCORSI DEL QUARTO ANNO SUCCESSIVO AL
CONSEGUIMENTO DELLA QUALIFICA - anno formativo 2016/2017.
ISTITUTO FORMAZIONE PROFESSIONALE - ROVERETO
COMMISSIONE UNICA
DIPLOMA PROFESSIONALE DI TECNICO DI GASTRONOMIA E ARTE BIANCA
INDIRIZZO GASTRONOMIA E ARTE BIANCA E DI
TECNICO DELL'ACCOGLIENZA E OSPITALITA'
- presidente: Maria Angela Colella - vicepresidente: Silvia Di Stasio - tutor/coordinatore del IV anno: Luigi
Caputo (gastronomia) e Antonio Garofolin (accoglienza)
- esperto esterno: Ivano Dossi - docente di lingua comunitaria inglese:
titolare: Elena Versini sostituta: Mariagrazia Carnicella - docente di area professionale: Stefano Deiuri
(gastronomia) e Pasquale Cirillo (accoglienza)
ISTITUTO FORMAZIONE PROFESSIONALE - ROVERETO
DIPLOMA PROFESSIONALE DI TECNICO DI GASTRONOMIA E ARTE BIANCA
INDIRIZZO PANIFICAZIONE E PASTICCERIA
- presidente: Marino Scudiero - vicepresidente: Susy Severi - tutor/coordinatore del IV anno: Valentino
Baldo - esperto esterno: Olaf Cristoforetti - docente di lingua comunitaria inglese:
titolare: Beatrice Bona sostituta: Marta Iacovoni - docente di area professionale: Tiziana Girardelli - docente
di area professionale: Nicola Cerbaro ISTITUTO FORMAZIONE PROFESSIONALE - LEVICO TERME
DIPLOMA PROFESSIONALE DI TECNICO DI GASTRONOMIA E ARTE BIANCA
INDIRIZZO GASTRONOMIA E ARTE BIANCA
- presidente: Nicola Odorizzi (sostituto Marco Depaoli)
- vicepresidente: Serena Pastorello - tutor/coordinatore del IV anno: Michele Beber - esperto esterno: Paolo
Dolzan - docente di lingua comunitaria inglese:
titolare:Annalisa Dolzan sostituta: Arianna Rizzi - docente di area professionale: Loris Oss Emer - docente di
area professionale: Marika Avancini 
ISTITUTO FORMAZIONE PROFESSIONALE - LEVICO TERME
DIPLOMA PROFESSIONALE DI TECNICO DELL'ACCOGLIENZA E OSPITALITA'
- presidente: Sara Maraner - vicepresidente: Nicola Morandi - tutor/coordinatore del IV anno: Stefano Pooli -
esperto esterno: Massimiliano Peterlana - docente di lingua comunitaria inglese:
titolare: Paola Menotti sostituta: Jordan Faes - docente di area professionale: Corrado Palaoro - docente di
area professionale: Luca Maurina ISTITUTO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE SERVIZI ALLA
PERSONA E DEL LEGNO
"SANDRO PERTINI"
DIIPLOMA PROFESSIONALE DI TECNICO DELL'ACCONCIATURA
- presidente: Monica Dalbon - vicepresidente: Piero Panettieri - tutor/coordinatore del IV anno: Elena
Casagrande - esperto esterno: Nicola Benedetti - docente di lingua comunitaria inglese:
titolare: Lorenza Parrino sostituta: Anna Baldini - docente di area professionale: Barbara Mazzoni - docente



di area professionale: Mario Miorandi ISTITUTO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE SERVIZI ALLA
PERSONA E DEL LEGNO
"SANDRO PERTINI"
DIIPLOMA PROFESSIONALE DI TECNICO DEI TRATTAMENTI ESTETICI
- presidente: Donatella Lorandi - vicepresidente: Alessandra Gaburri - tutor/coordinatore del IV anno: Cheti
Cicero - esperto esterno: Emanuela Filippi - docente di lingua comunitaria inglese:
titolare: Rossella Zeni sostituta: Arianna Pelz - docente di area professionale: Paola Pilati - docente di area
professionale: Lidia Lazzeri 
ISTITUTO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE SERVIZI ALLA PERSONA E DEL LEGNO
"SANDRO PERTINI"
DIPLOMA PROFESSIONALE DI TECNICO DEL LEGNO
- presidente: Daria Stringari - vicepresidente: Flavio Cristelli Davide Tamanini - tutor/coordinatore del IV
anno: Pierluigi Torresani - esperto esterno: Andrea Bonvecchio - docente di lingua comunitaria inglese:
titolare: Lucia Raffaelli sostituta: Roberta Gottardi - docente di area professionale: Roberto Pedrotti
CENTRO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE ENAIP - SEDE DI ARCO
DIPLOMA PROFESSIONALE DI TECNICO PER L'AUTOMAZIONE INDUSTRIALE
- presidente: Loris Selmo - vicepresidente: Fabio Morera - tutor/coordinatore del IV anno: Alberto Vivaldi -
esperto esterno: Albano Miori - docente di lingua comunitaria inglese:
titolare: Giorgia Zanin sostituto: Fabio Giannini - docente di area professionale: Claudio Sartorelli - docente
di area professionale: Gino Fanti CENTRO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE ENAIP - SEDE DI
BORGO VALSUGANA
DIPLOMA PROFESSIONALE DI TECNICO DI IMPIANTI TERMICI
- presidente: Claudio Zamboni - sostituto Roberto Polla - vicepresidente: Paolo Boccher - tutor/coordinatore
del IV anno: Giovanni Bazzoli - esperto esterno: Massimo Fabbricatore - docente di lingua comunitaria
inglese:
titolare: Chiara Emanuelli sostituta: Giada Bernardinatti - docente di area professionale: Ugo Gremes -
docente di area professionale: Livio Rigon 
CENTRO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE ENAIP - SEDE DI BORGO VALSUGANA
DIPLOMA PROFESSIONALE DI TECNICO PER LA CONDUZIONE E MANUTENZIONE DI
IMPIANTI AUTOMATIZZATI
- presidente: Alessandro Conci - vicepresidente: Sandro Zortea - tutor/coordinatore del IV anno: Giuseppe
Meggio - esperto esterno: Laura Nicoletti - docente di lingua comunitaria inglese:
titolare: Chiara Emanuelli sostituta: Giada Bernardinatti - docente di area professionale: Franco Franceschini
- docente di area professio

... ATTENZIONE, per il testo completo scaricare la versione PDF...


